
 

 
                                          Ministero dell’Istruzione e del Merito                                  

              ISTITUTO COMPRENSIVO I.C. VERZINO 
                         Via G. Rodari s.nc. - 88819 VERZINO (KR)  

  

 

                                                                                                                                             Amministrazione trasparente                             

Albo online  

Sito web - Sezione PNRR D.M.170/2022 

 

 

 

DECRETO NOMINA E CONVOCAZIONE COMMISSIONE VALUTAZIONE ISTANZE AZIONE 1.4  

ATTIVAZIONE PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALE CO-CURRICULARI –  

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1  

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica  

CNP: M4C1I1.4-2022-981  

CUP: G54D22004850006  

TITOLO: Lotta alla Dispersione Scolastica ICVerzino  

 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del   

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”   

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

KRIC81700A - KRIC81700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005504 - 29/10/2024 - V.1 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



    

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie   applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n.  223/2014, n. 283/2014 e la decisione 

n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;    

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

 VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche   

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;    

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;   

VISTO l’atto di concessione prot. n°52797 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 21/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nel mese di gennaio 2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 20223;  

  

KRIC81700A - KRIC81700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005504 - 29/10/2024 - V.1 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n° 3 del 11/09/2023 in merito ai titoli e competenze per 

la valutazione dei Docenti Esperti;  

VISTO l’AVVISO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI INTERNI_COLLABORAZIONI   

PLURIME_ESTERNI    Azione 1.4 PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALE CO-CURRICULARI del          

14/102024;  

 VISTE le istanze pervenute;  

 CONSIDERATA la necessità di individuare personale per le attività programmate connesse alla 

realizzazione del progetto in oggetto;   

VISTA la Delibera n. 3 del Consiglio di Istituto “Regolamento selezione esperti interni/esterni” del      

11/09/2023; ha      

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 

il prof.   Antonio Santoro in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;   

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il prof. Antonio Santoro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria e la scheda di suddivisone degli impegni di spesa;  

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA 

La nomina, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso di selezione, della Commissione ai fini della valutazione delle 

domande di partecipazione pervenute a seguito dell’ Avviso interno prot. n. 5090 del 14 ottobre 2024 

per la selezione di docenti esperti Interni, Collaborazioni Plurime ed Esterni a valere sul progetto: PNRR 

– Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1- PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALE CO-

CURRICULARI –  

 

                                                         La Commissione è costituita come segue:  

  

Presidente  D.S. Prof. Antonio Santoro  

Segretario  Sig.ra Gina Saccomanno  

Commissario  Maestra Loredana Trotta  

  

Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto 

di interessi dei singoli commissari. 

La Commissione è convocata per il giorno 30 ottobre 2024 ore 11:30. 

KRIC81700A - KRIC81700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005504 - 29/10/2024 - V.1 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO



La Commissione, esaminate le domande di partecipazione pervenute e i relativi curricula, redigerà 

apposito verbale con relativa graduatoria a cui sarà data diffusione mediante pubblicazione all’albo 

online della scuola. 

  

.  

 

  

  

                                                                                              Il RUP Dirigente Scolastico  

                         Prof. Antonio Santoro  
Firma autografa sostituita ai sensi del CAD e normativa connessa 

 

 

 

KRIC81700A - KRIC81700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005504 - 29/10/2024 - V.1 - I

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO


		2024-10-29T10:34:50+0100
	Antonio Santoro




